
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 90 DEL 13-05-2014

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra Comune di Sesto Fiorentino e Croce Rossa Italiana
- Comitato locale Firenze. Progetto "Sesto Cardioprotetta".

L’anno duemilaquattordici il giorno tredici del mese di maggio alle ore 16.00, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO che l’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 5, dello Statuto
Comunale, “rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita con
politiche che rendono effettivi i diritti delle persone e delle famiglie…” e “promuove e
sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate realtà inestimabili nella tenuta
del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello sviluppo della civile convivenza. Esse
contribuiscono, attraverso il loro impegno, al miglioramento della qualità della vita e
all’estensione della protezione sociale nei confronti della cittadinanza. E’ compito delle
Istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e collaborazione con questo insieme di
soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti normativamente loro assegnati”;

RICHIAMATA la Legge Regionale Toscana n. 22 del 8/05/2013 “Diffusione dei
defibrillatori semiautomatici esterni nell’ambito della pratica fisica e sportiva” emanata al fine
di ridurre l’incidenza della fibrillazione ventricolare quale causa di decesso nei luoghi dove si
esplica l’attività fisica e sportiva, attraverso la diffusione e l’utilizzo di defibrillatori
semiautomatici, previa specifica formazione di operatori a ciò preposti, in ambiente
extraospedaliero, specie in luoghi di aggregazione di persone e di afflusso di pubblico, quali
centri sportivi e ambienti similari;

RICORDATO che ai sensi della predetta legge, gli impianti sportivi gestiti da soggetti
pubblici, aperti al pubblico, e destinati a qualunque titolo all’utilizzo da parte di associazioni e
società sportive, dilettantistiche  o professionistiche devono essere dotati, a decorrere dal
prossimo 1° gennaio 2015, di defibrillatori, la cui presenza è requisito per l’apertura degli
impianti;

CONSTATATO che l’uso dei suddetti strumenti è affidato ad operatori a ciò espressamente
incaricati e che la formazione sul loro utilizzo in tutta sicurezza è fondamentale per assicurare
l’intervento sulle persone vittime di arresto cardiaco;

PRESO ATTO che il Comune, su sollecitazione delle associazioni sportive presenti sul
territorio, sensibili alla problematica, si è interessato per erogare una formazione puntuale,
professionale e idonea all’abilitazione  all’utilizzo dei defibrillatori, a costi accessibili a
favore  degli operatori coinvolti;

CONSIDERATO che la Croce Rossa Italiana - Comitato Locale Firenze - si è resa
disponibile ad organizzare corsi di formazione a prezzi praticabili, posti a carico
dell’Associazione o del singolo operatore, più precisamente ad un costo procapite  individuato
in:
- € 40,00 (quaranta/00) per corsi svolti presso la sede della Società Sportiva o altra sede messa
a disposizione da parte del Comune di Sesto Fiorentino;
- € 25,00 (venticinque/00) per la partecipazione ai corsi per operatori sportivi che richiedono
l’aggiornamento;

RITENUTO che il Comune si attiverà per eventualmente mettere a disposizione dei gestori
locali o gli impianti stessi per consentire la  realizzazione dei corsi di formazione;

DELIBERA DI GIUNTA N. 90 DEL 13-05-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto di attivare una collaborazione formale con la Croce Rossa Italiana -
Comitato di Firenze - al fine di meglio formalizzare i reciproci impegni in relazione alla
suddetta attività, garantendone la prosecuzione, dettagliandone le modalità di espletamento,
anche con specifico riferimento temporale, previsto fino al 30/06/2016;

VISTA la bozza di protocollo d’intesa allegato al presente atto sub lettera a) fra
l’Amministrazione Comunale e la Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Firenze, da
ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e ritenuto di approvarlo;

DATO ATTO che trattasi di atto di mero indirizzo politico e che, ai sensi dell’art. 49, comma
1°, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., si prescinde dalla apposizione dei pareri di regolarità
tecnica e contabile;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

di approvare la bozza di protocollo d’intesa con fra l’Amministrazione Comunale e la1)
Croce Rossa Italiana – Comitato di Firenze, allegata al presente atto sotto la lettera a)
a formarne parte integrante e sostanziale;

di autorizzare il Dirigente – Direttore dell’Istituzione per i servizi Educativi Scolastici2)
e Sportivi, in rappresentanza del Comune di Sesto Fiorentino, alla sottoscrizione del
protocollo in oggetto e ad attivare le procedure necessarie;

di incaricare l’Ufficio Sport competente a diffondere presso tutte le associazioni3)
presenti sul territorio tale intento dell’Amministrazione;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 90 DEL 13-05-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA DI GIUNTA N. 90 DEL 13-05-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 90 DEL 13-05-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


